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1 ÚVOD

„Podnebí jest tu horské, dosti studené, ale velmi zdravé. Křišťálový vzduch, pročištěný

častějšími srážkami dešťovými, prosycen je nad rozsáhlou plochou lesní vonnými silicemi a šíří

daleko do kraje léčivé své účinky pro plíce, srdce i ostatní orgány tělesné, usnadňuje jejich

denní životní funkce. Není tedy nic divného, že kraj náš zhusta jest vyhledáván obyvateli

velkých měst, zejména v době letní a podzimní, kdy srážky vodní ustávají a jas krásných dnů

nebývá dlouho rušen.“ F. A. Slavík 1930, 26 - 27

Předmětem předložené diplomové práce je studium středověkého

osídlení v oblasti jižních Brd a jejich podhůří od počátků slovanského

osídlení do závěru 15. století. Shrnutí a komplexní zhodnocení

dosavadních poznatků o osídlení bude učiněno primárně na základě

rozboru archeologických a historických pramenů, podpořeného studiem

stavebně – historických či starších a současných kartografických

pramenů, případně dílčími rozbory místních jmen, majetkových poměrů či

patrocinií sakrálních staveb. Tento pokus o nástin vývoje, rozsahu a

struktury středověkého osídlení bude současně doplněn o povrchový

průzkum v oblasti s využitím nedestruktivních terénních archeologických

metod.

Hlavním podnětem k vypracování této diplomové práce byl

především neuspokojivý stav dosavadního bádání. Dosud chybí

ucelenější odborná syntéza, která by se komplexně věnovala poznání

osídlení tohoto regionu zaměřeného na období středověku. Daná oblast

rozhodně netrpí přehnaným zájmem archeologů. Důvodem slabšího a

roztříštěného stavu výzkumu může být i skutečnost, že daná oblast leží

na hranici působnosti archeologických pracovišť, na rozhraní dvou krajů

či důvod může být i v samotném specifickém charakteru území z hlediska

přírodních podmínek a z hlediska sídelní tradice poměrně periferního.

Systematicky zkoumány byly spíše regiony okolní, zejména Příbramsko,

Blatensko, Rokycansko či Strašicko. Základním předpokladem, ze

kterého však vycházíme je, že současný stav poznání zdaleka neodráží

skutečný stav v minulosti a že se zde zejména ve vyšších nadmořských
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výškách mohou nalézat doklady minulých lidských aktivit, které se mohly

vázat především na neagrární způsoby obživy.

V souvislosti s tím, že území jižních Brd zahrnuje jak oblast

pahorkatin, tak vrchovin, zahrnuje tak i z hlediska sídelní historie více

typů tzv. sídelně historických zón, které se vážou k osídlení vyšších

nadmořských výšek a jsou charakteristické pozdější kolonizací. Není zde

zastoupena pouze zóna starého sídelního území, jejíž osídlení se váže

na nížiny (více k sídelně historickým zónám Gojda 2000, 144 - 149).

Oblast jižních Brd lze tak považovat za tzv. marginální oblast

z pohledu historie osídlení, tj. území s méně úživnými a kvalitními půdami

nepříliš vhodnými pro zemědělskou obživu či území s vyššími

nadmořskými výškami, typických zejména pro prostředí vrchovin a

horských oblastí. Osídlení těchto oblastí stálo dlouho na okraji

badatelského zájmu, až v posledních letech se v Čechách této

problematice věnuje pro období mladšího středověku a novověku zvláště

T. Klír (Klír 2008; 2010, 373 - 391). Na mezinárodní úrovni se

v posledních letech zabývá okrajovými oblastmi, jejich funkcí a procesem

adaptace v rámci vývoje minulého lidského osídlení i tzv. koncept outland

use, který vzešel z prostředí skandinávské archeologie (Andersson, H. –

Ersgard, L. – Svensson, E. (Eds.) 1998).

Pro studium dějin minulého lidského osídlení ve vztahu

k archeologii vycházíme z obecných předpokladů a doporučení ke studiu

dějin osídlení. Při rekonstrukci vývoje středověkého osídlení bylo nutné

využít komplexní přístup ke studiu, který zahrnuje poznatky i z jiných

oborů kromě archeologie a vychází z několika základních předpokladů.

Komplexní rozbor zahrnuje především dostatečnou pramennou základnu.

Ta je pak ideálně rozšířena o nová zjištění získaná povrchovým

průzkumem. Dalším faktorem je pak optimální časové vymezení studia,

v nejlepším případě se jedná o období od počátku slovanského osídlení

do 15. století, nejlépe do doby předhusitské. Nakonec je třeba zohlednit i

poslední a neméně důležitý předpoklad, kterým je interdisciplinární

přístup studia. Tento přístup studia doplňuje poznatky z archeologie o
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poznatky z dalších společenskovědních či přírodovědných oborů, které se

také podílejí na vytváření povědomí o celkovém obrazu minulého

lidského osídlení. Současně by vybraná oblast zájmu měla zahrnovat jak

území s časnějším trvalejším osídlením, což v našem případě splňují

okraje vymezené oblasti, tak i později kolonizované. Nakonec je důležité,

aby se v dané oblasti nacházela středisková lokalita, ze které se stalo

vrcholně středověké město (Klápště – Žemlička 1979, 884 - 906; Klápště

– Sláma – Smetánka – Žemlička 1982, 137 - 141).

2 METODA PRÁCE

2.1 Struktura práce

Na tomto místě je vhodné zmínit se o samotném strukturování

předložené práce. Pro lepší přehlednost je rozdělena na dva větší celky,

tj. na část obecně zaměřenou a část terénní, která se týká povrchového

průzkumu. První, hlavní část diplomové práce, je zaměřena na práci

s dosavadním poznáním dotčené oblasti. Základní charakteristiku a

vytyčení zájmového území doplňuje kapitola o jejích přírodních

podmínkách, především z hlediska její specifičnosti a odlišnosti od jiných

oblastí. Po úvodní kapitole věnující se samotné historii vědeckého

zkoumání dané oblasti a podávající krátký přehled o dosavadních

archeologických akcích v tomto regionu, jejich zaměření, o hlavních

badatelích podílejících se na současném stavu poznání a po kratším

nástinu předslovanského osídlení, práce již dále směřuje k samotnému

jádru obecně zaměřeného studia dějin osídlení. Rozbor osídlení je

strukturován do kapitol dle tří větších chronologických celků (osídlení do

konce 12. století, 13. století a 14. -15. století), které jsou pak členěny dle

jednotlivých druhů komponent. Rozsah a vývoj osídlení ve středověku je

zde mapován primárně na základě kritické analýzy archeologických

pramenů, kterým je zde věnován přirozeně největší prostor, a prvních

zmínek v písemných pramenech, eventuálně dalších historických zpráv.

Výpověď těchto základních pramenů je pak doplněna i studiem patrocinií
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a stavebně-historickými či toponomastickými prameny. Výsledným

srovnáním výpovědí jednotlivých druhů pramenů by pak práce měla

dospět k vytvoření modelu středověké kolonizace oblasti.

Druhá, empirická část práce, se věnuje samotnému

archeologickému terénnímu průzkumu využívajícího jak obecně

nedestruktivní postupy, především vizuální průzkum antropogenních

tvarů reliéfu, tak i málo destruktivní metody průzkumu v podobě

povrchových sběrů. Výsledkem povrchového průzkumu by poté mělo být

zpřesnění současných poznatků o osídlení, popř. doplnění stávajícího

stavu o nové lokality. Použité metody budou detailněji představeny přímo

v kapitole popisující průzkum v terénu.

2.2 Práce s prameny a jejich přehled

Při práci s využívanými prameny při studiu dějin osídlení bylo

nutné brát ohled na limity a výpovědní hodnotu jednotlivých druhů

pramenů. Jak již bylo výše řečeno, pro rekonstrukci osídlení byly

v předložené práci nejvíce využity prameny archeologické. Při počáteční

fázi studia byly v první řadě uplatněny vyhledány poznatky z již existující

databáze Archiv z Archeologické databáze Čech (dále již jen jako ADČ),

kterou spravuje Archeologický ústav AV ČR v Praze (dále jen AÚ). Z ní

byly vybrány filtrem lokality, které spadají do námi sledované oblasti.

Databáze z ADČ posloužila jako základ pro vytvoření vlastní databáze,

která se zaměřila na shromáždění dat ke středověkým lokalitám v oblasti.

Nejvíce byla využita při práci s programem ArcGis, přes který byla data

zobrazena v prostoru na mapě a výsledkem jsou vytvořené mapy osídlení

v příloze této diplomové práce.

Informace z databáze ADČ byly průběžně doplňovány o údaje ze

současné i starší archeologické a historické literatury. K zjištění rozsahu a

vývoje osídlení v předslovanském osídlení posloužily zejména


[…]


toto osídlení mohlo mít už ve 13. století vazbu na těžbu zlata doloženou

na Petráčkově hoře či na rýžoviště zlata pod ní při Závišínském potoce.

Samy o sobě jsou totiž pozůstatky této těžební činnosti obtížně

datovatelné, né – li i nesnadno interpretovatelné v rámci jejich účelu.

Současně však není vyloučena ani myšlenka existence propletenější sítě

vztahů, kdy lze připustit i možnou vazbu těchto reliktů k panskému sídlu

na vrchu Třemšín a dalším reliktům těžby, které se nacházejí na jeho

svazích.

Žádné další pozůstatky dlouhodobějších lidských sídelních aktivit

se v lesním terénu nepodařilo zachytit, stejně tak výzkum z tohoto

pohledu nepřispěl ani k přesnějšímu časovému zařazení a interpretaci

předsevzatých oblastí zájmů. Pro přesnější časové zařazení montánních

aktivit by bylo vhodné v tomto případě využít i destruktivních metod

výzkumu v podobě menších sond v místech jam a odvalů či aplikaci
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půdních vrtů s cílem získat buď datovatelný materiál (např. zlomky

keramiky či nástroje používané při kutacích a zpracovatelských

činnostech), uhlíky či možné relikty staveb, které lidé provádějící těžbu a

úpravu rud používali. Zároveň musí být brán ohled na jisté úskalí při

dataci na základě nalezeného materiálu, neboť nálezy v místech těžby

mohou souviset s osídlením tohoto prostoru již před započetím těžby

apod. Možnému budoucímu průzkumu v lesním prostředí této oblasti by

prospěl vhodnější výběr zkoumaného polygonu, popř. využití dalších

nedestruktivních či málo destruktivních archeologických metod.

7 ZÁVĚR

Za hlavní cíl jsme si v předložené práci vytyčili podání nástinu

postupu, struktury a rozsahu osídlení jižních Brd a jejich podhůří v období

středověku na základě výpovědi různých druhů pramenů a jejich

komparace. Tento nástin byl z hlediska chronologie a pro lepší orientaci

rozdělen do tří etap, tj. na rekonstrukci vývoje osídlení od počátků

příchodu Slovanů na toto území do konce 12. století, obraz osídlení ve

13. století a nakonec pro období 14. – 15. století. Zároveň bylo nutné

alespoň rámcově nastínit vývoj v předchozím, pravěkém období a také

následující vývoj v období novověku. Pro upřesnění takto získaného

obrazu středověkého osídlení byl využit povrchový průzkum vybraného

vzorku krajiny s využitím postupů nedestruktivní archeologie.

Pro vytyčenou oblast jsme dosud obdobný pokus o syntézu

současného stavu bádání postrádali. Jistě, nelze tvrdit, že byly vyčerpány

všechny dostupné informace a možnosti výzkumu. Mnohé kapitoly a

pojednávaná témata by si bezesporu zasloužily hlubší studium,

v některých případech se však v poněkud povrchnějším zpracování

odrážel současný stav pramenné základny, která zejména pro

rekonstrukci osídlení ve 13. století či ke konci 15. století je poměrně

nedostačující. I z důvodu nedostatku stabilnějšího základu v současném

stavu výzkumu nelze závěry vztahující se k tomuto do velké míry
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specifickému regionu zevšeobecňovat pro území Čech. Předloženou

práci lze brát jako malý příspěvek k dějinám osídlení, jako možný podklad

pro další budoucí bádání, pro které by bylo bezpochyby prospěšné

vytvoření rovnoměrnějšího stavu výzkumu. Značný potenciál k získání

poznatků o středověkém osídlení skýtá např. tradiční studium katastrů,

studium půdorysů a plužin vesnických sídel či eventuálně modernější

možnosti studia s využitím dat leteckého laserového skenování povrchu.

Obrovský potenciál však tkví především v plošné systematické terénní

prospekci, která by mohla být spíše otázkou nějakého budoucího projektu

s nemalým finančním zabezpečením.

Pro budoucí možné rozvinutí tématu by bylo zajímavé zaměřit

se především na otázky, které jsou v archeologii málo diskutované a

týkají se především problematiky osídlení okrajových sídelních zón

v minulosti, tj. zejména pahorkatin, vrchovin, marginálních či periferních

oblastí. Z hlediska sídelní historie se nabízí srovnání i s dalšími regiony

v kontextu osídlení Čech či v kontextu celoevropském. V tomto směru by

bylo zajímavé pracovat s analogiemi z ostatních evropských zemí či se

nabízí i v této práci nevyužité pojetí konceptu outland use a zhodnocení

zájmového území i z hlediska tohoto konceptu. Zároveň by bylo

prospěšné se v budoucnu i více orientovat na otázky spojené s příčinami

a samotným procesem kolonizace těchto oblastí, na možné důvody

k jejich osídlení, na otázku adaptace a socioekonomické aspekty či

nakonec i neagrárními způsoby obživy.
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9 SUMMARY

This thesis dealt with the medieval settlement of the south Brdy

region from the beginnings of Slavic settlement to the end of the 15th

century. In the beginning was the presentation of the subject, objectives

and methods of work, followed by the characteristic of the study area,

which contains its geographical boundaries and natural conditions.

The main part of the paper summarized the current state of

research on the analysis of all available sources, especially from older

and contemporary literature, archaeological and historical sources and

maps that complement the study of the medieval architecture, the

consecration of religious buildings, local names, property etc. The main

part also includes general outline of the previous development of

prehistoric settlement and subsequent postmedieval settlement of this

region.

The second part of this thesis is focused on surface survey on a

small sample of this landscape, that involved use of archaeological non-

destructive methods. The main result of the visual surface survey in the

forest and surface collections on agricultural land was to complement the

existing research, from the main part of the work, on the new

archaeological sites and refinement of knowledge about the structure and

history of past human settlements in the south Brdy region.
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