## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Michaela Heklová**

NÁZEV PRÁCE: **Středověké osídlení jižních Brd a jejich podhůří**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Karel Nováček** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: M. Heklová měla v diplomové práci sledovat dějiny středověkého osídlení jižního výběžku Brd a nejbližšího okolí na základě dostupných archeologických pramenů a historické literatury, a tento stav poznání rozšířit prostřednictvím nového empirického materiálu získaného vlastním terénním průzkumem. Výsledná konfrontace obou okruhů dat slibovala přispět k problematice využití marginálních oblastí v dlouhém období od raného středověku do počátku novověku. Z tohoto záměru se autorce podařilo realizovat pouze část a výsledek není přesvědčivý. Poměr mezi úvodními kapitolami a nástinem dějin osídlení na jedné straně a rozborem terénního průzkumu na straně druhé je výrazně vychýlen v neprospěch autočina vlastního příspěvku k tématu. Nástin dějin osídlení

na základě literatury, který tvoří více než polovinu textu, má jen místy analytické ambice, převažuje nenáročný kompilát literatury, jehož spolehlivost a konzistenci snižuje četné opakování údajů, nadbytečné uvádění názvů citovaných prací in extenso i některé omyly (např. zmínka o těžbě drahých kamenů na Březnicku a Bělčicku na str. 47). Málo využít zůstal potenciál jazykovědných pramenů, opomenuty zůstaly některé důležité geografické charakteristiky regionu (komunikační síť, vývoj hranic katastrálních území), autorčina práce s písemnými prameny vykazuje povážlivé nedostatky (Emlerova edice berních rejstříků rozhodně není druhým vydáním edic CDB a RBM, jak autorka tvrdí na str. 12, což by jistě nahlédla, kdyby s těmito prameny opravdu pracovala).

Terénní výzkum nebyl proveden v dostatečně reprezentativním rozsahu, není odpovídajícím způsobem dokumentován a chybí jeho hodnověrné vyhodnocení (sběry keramiky), včetně vizualizace v prostředí GIS. Práci je nutno v tomto ohledu pokládat za sotva zahájenou.

Práce vykazuje vážné nedostatky v poznámkovém aparátu. V textu se objevuje řada zkrácených citací prací, které autorka nezahrnula do seznamu literatury (jen namátkou: Kout 1906; Lutovský - Stolz 2001; Šimák 1938; Nohejlová - Prátová 1956; Smetánka - Klápště 1979; Šimana 1979; Vařeka 2006), seznam literatury pak obsahuje množství neúplných záznamů a chyb.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 18. 5. 2014

PODPIS: